
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -   Quinta – Feira – 01 de Fevereiro de 2007  -  Nº 2843  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXEC UTIVO  MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 17.198 

 
DISPÕE SOBRE DEMISSÃO VOLUNTÁRIA 
INCENTIVADA DE SERVIDOR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 20538/2006, de 
11.08.2006, 
 
CONSIDERANDO as normas estabelecidas no Art. 3º da 
Lei Municipal nº 4.743, de 10 de fevereiro de 1999, e no 
Decreto n° 16.742, de 26 de julho de 2006, que trata da 
adesão de servidores municipais do extinto SAAE ao 
Plano de Demissão Voluntária Incentivada; 
  
RESOLVE:  
 
Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Encanador “B”, 
o servidor municipal do extinto SAAE, DARCI DIAS 
DE MOURA, a partir de 01 de janeiro de 2007, 
tornando sem efeito a Portaria n° 461/2005, de 
22/11/ 2005. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.200 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Certidão de Óbito, 
lavrada pelo Cartório de Registro Civil do 4° Distrito de 
Rio Muqui, da Comarca de Itapemirim -ES, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1°  Ficam declarados vagos o cargo efetivo 
de Médico Ginecologista e o cargo em comissão de 
Diretor de Administração de Serviços de Saúde, na 
SEMUS, até então ocupados pelo servidor MARCOS 
BAZONI HATUM, falecido em 13 de janeiro de 2007, a 
partir de seu óbito, cessando desta forma, os efeitos do 
Decreto n° 16.327, de 19/01/2006, que o nomeou para o 
referido cargo em comissão. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.201 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPA L DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL – SEMCOS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear DENISE VIEIRA DOS 
SANTOS  para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Diretora de Comunicação, lotada na 
Secretaria Municipal de Comunicação Social, a partir de 
05 de janeiro de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário, em especial, a nomeação da servidora acima 
citada, no cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de 
Jornalismo, na SEMCOS, constante do Decreto n° 
16.244/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.202 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quinta - Feira, 01  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2843 Página 2 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI –  Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

Art. 1°  Nomear MARIA DAS GRAÇAS 
FREITAS CABRAL  para exercer o cargo em comissão, 
sem vínculo, de Assistente Técnico de Serviços , lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, sendo 
designada para prestar serviços em ações de assistência 
junto ao Gabinete do Secretário Municipal da SEMDES, a 
partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  
 

DECRETO Nº 17.203 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Designar a servidora municipal CÉLIA 
MARIA VENTURA ABREU, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, para substituir 
LUCIMAR FRANÇA MATIELO, no cargo de Gerente de 
Produção, a partir de 02 de janeiro de 2007 até o retorno da 
referida servidora que se encontra de benefício junto ao  
INSS, assegurando à substituta a percepção do vencimento 
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 
33 e 34, da Lei nº 4.009, de 20.12.99 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.204 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor municipal 
LUCIMAR BOREL DE ASSIS  para exercer o cargo 
em comissão, com vínculo, de Diretor de 
Administração de Serviços de Saúde, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a partir desta 
data, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela  
Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário, em especial, a nomeação do servidor acima 
citado, no cargo em comissão, com vínculo, de Consultor 
Interno em Gestão Pública Municipal, na SEMUS, 
constante do Decreto n° 16.286/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.205 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1°  Nomear a servidora CRISTIANE 

ARAGON CARPANEDO para exercer o cargo em 
comissão, com vínculo, de Consultora Interna em 
Gestão Pública Municipal , lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir desta data, sendo 
designada para prestar serviços em ações de consultoria 
junto ao Gabinete do Secretário Municipal da SEMUS, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário, em especial, a nomeação da servidora acima 
citada, no cargo em comissão, com vínculo, de 
Consultora Técnica Especializada, na SEMUS, constante 
do Decreto n° 16.286/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  



Quinta - Feira, 01  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2843 Página 3 

PORTARIA Nº 027/2007 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  
nº 17.156, de 11 de janeiro de 2007,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder aos servidores municipais relacionados em anexo, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos 
do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de   20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais,  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA  Nº 027/2007, DE 
19/01/2007. 

 

SERVIDOR 

CARGO 

LOTAÇÃO 
LICENÇA 

Duração / Início  
 

PROT. Nº 

Adalberto Lopes Pinheiro  Arquiteto I SEMOSUR 15 dias 05/12/06 32739/06  
Ana Verônica Pessine dos Santos  Professor PEI B II SEME 15 dias 27/11/06 32456/06  
Delma Lúcia Vinhas Calegário Fiscal de Obras III SEMOSUR 15 dias 23/11/06 31716/06  
Ivonete Corrêa dos Santos  Servente de Limpeza I SEME 15 dias 27/11/06 32457/06  
Jacqueline Moura Dassiê  
Schubert Professor PEI B IV  SEME 15 dias 17/11/06 32462/06  

Lycia Miranda  Marques Leal Professor PEF B V  SEME 15 dias 27/11/06 32459/06  

Marilza de Jesus Rosa Aux. de Enfermagem 
IV SEMUS 02 dias 07/11/06 31252/06  

Maroizes  Valdilange Caetano  Auxiliar de 
Enfermagem IV SEMUS 02 dias 13/11/06 31250/06  

Mônica Regina Rosa de Castro 
Araújo Costureira IV  SEMDES 15 dias 04/12/06 32738/06  

Rosienni Aparecida de Assis 
Ribeiro  

Aux. de Serviços Gerais 
II SEMUS 15 dias 08/11/06 32677/06  

Sergio Barbosa Junior Guarda IV SEMSET 
02 dias 
04 dias 
15 dias 

07/11/06 
09/11/06 
01/12/06 

31570/06  
31568/06  
32825/06  

Sérgio Targa  Magalhães Odontólogo VI SEMUS 15 dias 16/11/06 32732/06  

Suely Athaides da Silva Aux. de Enfermagem 
IV SEMUS 02 dias 26/10/06 31258/06  

Terezinha de Jesus Lobo  Guarda IV SEMSET 15 dias 
04 dias 

21/11/06 
17/11/06 

31574/06  
31571/06  

Thaylon Azevedo  Mendes Mecânico IV  SEMASI 03 dias 06/11/06 28986/06  
Vanderlei Andreza  Alves  Cavouqueiro III SEMDES 05 dias 21/11/06 30835/06  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 

COMUNICADO 
 

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DE MEIO AMBIENTE 

 

Fica definida a seguinte Escala Especial para os Fiscais de 
Meio Ambiente no mês de Fevereiro de 2007: 
 

DATA FISCAIS 
03/02/2007  José Vanderly Bergami  

Luiz Paulo Colli 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

10/02/2007  José Vanderly Bergami  
Luiz Paulo Colli 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

24/02/2007 José Vanderly Bergami  
Luiz Paulo Colli 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

 
Cachoeiro de Itapemirim (ES), 01 de fevereiro de 2007. 

 
THIAGO JOSÉ GONÇALVES FURTADO 

Diretor de Licenciamento e Fiscalização 
 

HORLANDEZAN BELIRDES NIPPES BRAGANÇA 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001/2007. 
CONTRATADA: MILANEZ E MILANEZE S/C LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, a pedido da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC. 
OBJETO : Prestação de serviços englobando a aquisição 
de área expositiva de 28,00m², em pavilhão climatizado, 
projeto arquitetônico, montagem especial do stand, 
paisagismo, iluminação e taxa de energia, para 
participação da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim na 23ª Feira Internacional do Mármore e 
Granito – Vitória Stone Fair 2007, a realizar-se no 
período de 06 a 09 de Fevereiro de 2007, no Parque de 
Exposições de Carapina, Serra - ES 
VALOR: R$30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Órgão/Unidade 11.01 
– SEMDEC, Programa de Trabalho 23.691.0044.1.484 – 
Apoio a Feiras e Eventos Empresariais, Despesa 
3.3.90.39.19 –Exposições, Congressos e Conferências. 
PRAZO: De 06/02/2007 a 09/02/2007. 
DATA DA ASSINATURA : 01/02/2007. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Antônio César Herkenhoff Vieira – Titular da 
SEMDEC e Cecília Milanez Milaneze – Sócia da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 1807/2007 – Inexigibilidade de 
Licitação, conforme Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput. 
 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
 
ESPÉCIE: Termo de Cessão de Servidor 
CEDENTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
CESSIONÁRIO : MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
OBJETO : Cessão da servidora da Prefeitura Municipal 
de Vargem Alta Celenita Duarte Correia Campos, Cargo 
Efetivo: Professora PEF – II, CPF nº 817.814.827-72 e CI 
nº 724.090-ES, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto – SEMED, para prestar serviços ao 
Cessionário, sem ônus para o Cedente. 
PRAZO: De 06/10/2006 a 31/12/2007. 
DATA DA ASSINATURA : 11/12/2006. 
SIGNATÁRIOS : Eliezer Rabello – Prefeito Municipal 
de Vargem Alta, Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim e Celenita Duarte 
Correia Campos – Servidora Cedida.  
PROCESSO: Prot nº 26.253/2006. 



Quinta - Feira, 01  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2843 Página 4 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 166/2006 

 
Fica REVOGADA, de acordo com o previsto no artigo 49 
da Lei nº 8.666/93, o PREGÃO Nº 166/2006. 
 
OBJETO : Aquisição de Combustíveis  
 
MOTIVO DA REVOGAÇÃO: No interesse da 
Administração Pública Municipal. Sendo assim, é 
conveniente e oportuna a revogação do Pregão nº. 
166/2006, tudo de acordo com o artigo 49 da Lei nº 
8.666/93. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de Janeiro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO  MUNICIPAL 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1310/2006. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, Rosimar Alamon 
Brito Braga, para o Cargo em Comissão de Chefe de 
Cerimonial, a partir de 01/01/2007. 
 

Art. 2º - Registre -se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de dezembro de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1326/2006. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, a Sr.ª Luciana 
Marvila Pereira, para o Cargo em Comissão de Assessor de 
Ouvidoria da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, a 
partir de 01/01/2007. 

Art. 2º - Registre -se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de dezembro de 2006. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

PORTARIA  Nº 160/2006. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, o Sr. Sidney 
Gonçalves Neto Jordão, para o Cargo em Comissão de 
Assessor Especial, a partir de 01/01/2007. 

 
 
Art. 2º - Registre -se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de dezembro de 2006. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA  Nº 161/2006. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, a Sra. Antônia 
Gomes Faria, para o Cargo em Comissão de Assessor 
Especial, a partir de 01/01/2007. 

 
Art. 2º - Registre -se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de dezembro de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA  Nº 163/2006. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, a Sra. 
Gracinéia Feu Coelho, para o Cargo em Comissão de 
Assessor Especial, a partir de 01/01/2007. 
 

Art. 2º - Registre -se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de dezembro de 2006. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 



Quinta - Feira, 01  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2843 Página 5 

 


